D'après le *Liber Censuum*, qui donne le détail par diocèses (1), le denier de saint Pierre représentait, au treizième siècle, une somme annuelle de 199 livres 6 sous et 8 deniers, soit 300 marcs sterling. Au commencement du seizième siècle, le chiffre n'avait pas sensiblement changé, car l'Italien Pierre Griphi, qui fut

A la fin du treizième siècle, le pape Martin IV trouvait de grands inconvénients à ce système de perception. Le 7 mars 1282, il écrivait à Gifredus de Vezzano, nonce en Angleterre, pour se plaindre de l'irrégularité que les évêques apportaient dans le paiement du denier, et il ajoutait : « *Discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus inquisita diligenter veritate si prefati prelati denarium ipsum consueverunt colligere ab antiquo et quo modo, qua auctoritate, si de consuetudine vel ordinatione nuntiorum et si ex tali denario ipsi collectores consueverunt retinere aliquid vel habere, vel a quo tempore citra talia receperunt et utrum nuntii dicte sedis qui fuerunt pro tempore denarium ipsum collegerunt per se ipsos vel alios quibus ad specialiter duxerint committendum ac de omnibus aliis circumstantiis de quibus ad hujus instructionem negotii videris inquirendum, quidquid inde inveneris et quale super hiis posset sine scandalo remedium adhiberi nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas intimare ut circa premissa, plenius informati annuente domino providere possimus de remedio opportuno* » (Archives du Vatican, Reg. n° 42, fol. 26, cap. CXXI).

(1) DENARIUS BEATI PETRI COLLIGITUR IN HUNC MODUM IN ANGLIA :

De Cantuariensi diocesi VII libras et XVIII solidos.

De Roffensi V libras et X solidos.

De Norwicensi XXI libras et X solidos.

De Eliensi V libras.

De Lincolnensi XLII libras.

De Cicestrensi VIII libras.

De Wintoniensi XVII libras, VI solidos et VIII denarios.

De Exoniensi IX libras et V solidos.

De Wigorniensis X libras et V solidos.

De Herefordensi VI libras.

De Bathoniensi XI libras et V solidos.

De Saresberiensis XVII libras.

De Conventrensis X libras et V solidos.

De Eboracensis XI libras et X solidos.

SUMMA CCC MARCAS MINUS UNAM MARCAM. Ce total est ainsi exprimé dans le ms. Riccardi 228 : SUMMA CXCIX LIBRAS VI SOLIDOS VIII DENARIOS; on sait en effet que le marc de sterling (voy. Ducange, v° Esterlingus), correspondait à 13 sous et 4 deniers.

Pierre Griphi rapporte une bulle d'un pape Grégoire, qu'il croit être Grégoire V, et qui ne peut être que Grégoire X (*Orvieto, X Kal. maii, anno secundo*), par laquelle est consacrée cette répartition du Denier par diocèses (22 avril 1275). En 1510, l'original de cette bulle se trouvait à Canterbury et les copies en étaient nombreuses par toute l'Angleterre; elle n'est pas dans Potthast. C'est d'après le *Liber Censuum* que la liste de Grégoire X a été dressée. Elle est précédée, en effet, de la formule consacrée : *Ne super hoc dubitari contingat presentibus fecimus annotari sicut in Regesto sedis apostolice continetur.*